ι'. Καὶ γὰρ οὐ δεδόξασται τὸ δεδόξασμένον ἐν

mus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis. » Opportune Dei universorum meminit, quoniam qui contraria prædicabant, dicebant Deum exigere legis observationem. Dicit ergo : Nos in Deo universorum fiduciam habemus, cum Christus nobis hanc fiduciam dederit. Non nobis de nobis ipsis placemus, nec ex propriis cogitationibus nostris contextas prædicationes asserimus.

« Sed sufficientia nostra ex Deo est : (VERS. 8.) qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti : non litteræ, sed spiritus. » Ipse enim universorum Deus sufficientem nobis præbuit facultatem, ut gratiæ Spiritus ministrarem. Non enim veteris legis litteras asserimus, sed novum donum Spiritus. « Littera enim occidit, spiritus autem vivificat. » Ultraque ex sine posuit. Eos enim qui transgrediebantur lex puniebat : gratia autem eos qui credunt vivificat. Deinde ea inter se apertius comparat.

VERS. 7, 8. « Quod si ministratio mortis in litteris, deformata in lapidibus, fuit in gloria, 303 ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ evacuat : quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria ? » Ministrationem legis vocavit ministrationem mortis, quoniam lex puniebat eos qui transgrediebantur. Si ergo, inquit, ubi supplicium, et mors, et litteræ lapidibus insculptæ, tantam is qui ea asserbat, in vultu gloriam acceperat, ut qui videbant emicantem ex eo splendorem non ferrent : multo magis qui divino Spiritui serviunt, fruentur majori gloria. Ministrationem enim Spiritus vocavit eos qui Spiritui serviunt : sicut rursus ministrationem mortis eos qui legi servierunt, hoc est, Moysen. Confessit enim Moysen et prædicatore gratiæ, et ostendit illum quidem ἢ attulisse scriptas tabulas, hos autem præbere gratiam sanctissimi Spiritus : et legem quidem punire, Spiritum autem vivificare : et quæ illi adfuit, gloriam brevi tempore durasse, horum autem gloriam manere in æternum : et illic quidem solum Moysen fuisse gloriæ participem, hic autem non solos apostolos, sed eos etiam qui per illos crediderunt. Deinde fusius eadem confert, ut gratiam longe superare ostendat.

VERS. 9. « Nam si ministratio damnationis gloria est, multo magis abundat ministerium justitiæ in gloria. » Lex peccantes condemnabat, gratia autem eos admittens, per fidem justificat : ad divinum enim baptismum adducit, et donat remissionem. 304 Si ergo qui illi servit fuit gloriæ particeps, multo magis qui huic servierunt, majorem assequuntur.

VERS. 10. « Nam nec glorificatum est quod cla-

ARIE LECTIONES.

²⁵ Hæc : ὡς μὴ — ἐκπεμπομένην, desideratur ap. OEc. ²⁶ μεταλαχόντα B. ²⁷ περισσεύει non est in B; nec illud habuit in codice suo Hervetus.

ruit in hac parte, propter excellentem gloriam. » Ταῦτα ἐστὶν enim gloria, quæ istis est asservata, ut ne gloriam quidem fuisse merito dixerit quispiam eam quæ Mosi adfuit, si ad hos respiciat. Noctu enim lumen lucernæ videtur splendidissimum : meridie autem absconditur, et ne lumen quidem esse putatur. Deinde etiam aliter :

Vers. 11. « Si enim quod evacuatur, per gloriam est : multo magis quod manet, est in gloria. » Legem vacuum (sublatam) vocavit, ut quæ Christi Domini adventu cessaverit : quod manet autem donum gratiæ, quod non sit finem habiturum. Si ergo illud, inquit, gloriam consecutum est, hoc etiam profecto multiplicem assequetur.

Vers. 12. « Habentes igitur talem spem, multa fiducia utimur. » Scimus gloriæ magnitudinem, et nihil dubitamus, sed libere ostendimus, quanta sit gratiæ excellentia.

Vers. 13. « Et non sicut Moses percutat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in finem ejus quod evacuatur. » Nos velamine opus non habemus, sicut ille, quia cum fidelibus loquimur ; omnes autem qui credunt, intelligentis lucis splendore fruuntur. Significat ergo, quod Judæorum incredulitatem vaticinans divinisissimus Moses, velo faciem obtexerit, docens legis finem illos minime visuros. « Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti. » **305** Hoc est enim quod ait, « ut non intenderent filii Israel in finem ejus quod evacuatur. » Evacuari enim legem dicit, hoc est, cessare : finem autem ejus quod evacuatur, enim qui sub lege prædicatur, hoc est Christum. Deinde ostendit veritatem libertatis.

Vers. 14. « Sed obcæcati sunt sensus eorum. » Non alio quopiam obcæcante, sed ipsismet libera voluntate hoc malum suscipientibus. « Usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam (id quod) in Christo evacuatur. » Mosi habitum ad hunc usque diem lex induit, et imponitur velamen iis qui absque fide eam legere aggrediuntur.

Vers. 15. « Sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moses, velamen positum est super cor eorum. » Mosen legem appellavit, velamen autem incredulitatem. Porro autem docet etiam quomodo auferri possit velamen.

Vers. 16. « Cum autem conversus fuerit ad

† Rom. x, 4.

Α τούτω τῷ μέρει, ἕνεκεν τῆς ὑπερβαλλούσης δόξης. » Τοσαύτη γὰρ ἐστὶν ἡ τούτοις ²⁸ προσεσωσμένη, ὅτι οὕτε δόξαν ²⁹ εἴποι τις ἂν εἰκότως τὴν Μωϋσῆ προσγενομένην, ἀποδίδωμι εἰς τούτους. Ἐν νυκτι μὲν γὰρ τὸ λυχνιατὸν φῶς φανώτατον εἶναι δοκεῖ, ἐν μεσημβρίᾳ δὲ μέση κρύπτεται, καὶ οὐδὲ φῶς εἶναι νομίζεται. Εἶτα καὶ ἐτέρως :